Na categoria Mestres e Mestras dos Saberes e Fazeres, as propostas contempladas em cada 

uma das 4 (quatro) macrorregiões, receberão premiação no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

1.4.1.3. Na categoria Grupos/Comunidades, as propostas contempladas em cada uma das 4 (quatro) 

macrorregiões, receberão premiação no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Parágrafo Único. No caso de Grupo/Comunidade sem constituição jurídica, o prêmio será repassado ao 

representante indicado expressamente na ficha de inscrição ou no depoimento oral gravado. 

1.4.2. Na área de Dramaturgia serão distribuídos até 6 (seis) prêmios, entre três categorias: